[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 26 марта 2015 года № 12
Отчет о работе Главы Палехского муниципального района

за 2014 года
Заслушав и обсудив отчет Главы Палехского муниципального района Богдановой Т.В. за 2014 год, Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о работе Главы Палехского муниципального района за 2014 год (прилагается).
2. Разместить отчет о работе Главы Палехского муниципального района  за 2014 год на официальном сайте Палехского муниципального района.

3.Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
Глава Палехского
муниципального района

 Т.В.Богданова
Приложение  к решению Совета

Палехского муниципального района

От 26.03.2015 г. № 12
Отчет главы Палехского муниципального района по итогам работы за 2014 год
Уважаемые депутаты и приглашенные!
Уважаемые участники заседания!

Сегодня я представляю вашему вниманию отчет о своей деятельности, как Главы Палехского муниципального района и работе Совета Палехского муниципального района за 2014 год.
К наиболее важным событиям в общественной жизни района прошедшего года следует отнести выборы Губернатора Ивановской области, проходившие 14 сентября 2014 года,

5 декабря 2014 г Палех отметил 90- летия создания Палехской лаковой миниатюры.
О деятельности Совета Палехского муниципального района

В системе органов местного самоуправления представительному органу местного самоуправления - районному Совету депутатов отводится особое место, поскольку он непосредственно выражает волю населения Палехского муниципального района, принимает от его имени решения, действующие на всей территории района.

За отчетный период Советом района было проведено 15 заседаний, Заседания проводились ежемесячно в открытом режиме, в присутствии представителей средств массовой информации и прокуратуры  Палехского района.

С целью ознакомления с работой учреждений культуры на территории п. Палех и сельских поселений по организации досуга молодежи, Советом района в апреле 2014 года проведено выездное заседание в Доме культуры Раменского сельского поселения с участием Главы администрации Палехского муниципального района, глав администраций сельских поселений, специалистов администрации района, депутатов, работников культуры и избирателей данного поселения. Депутаты Совета района посетили музей на родине генерала А.В.Горбатова в д. Клетино, деревенскую избу в библиотеке д. М.Дорки.

В 2014 году было проведено три расширенных заседания Совета района по следующим вопросам:

1. О развитии  сельского хозяйства в Палехском муниципальном районе.

2. О ходе развития туризма в Палехском муниципальном районе.

3. О водоснабжении населения в Палехском муниципальном районе.

Заседание Совета района в отчетном периоде формировалась из вопросов, включенных в план работы совета района, а также неотложных вопросов, возникающих в процессе осуществления полномочий, и необходимых для реализации конкретных задач текущего момента. Иногда рассматривались некоторые вопросы в экстренном порядке, и хотелось бы поблагодарить наш депутатский корпус за понимание и оперативность в принятии соответствующих решений.
Совет района в своей работе руководствовался нормами федерального и областного законодательства, Уставом района, Регламентом, уделяя при этом внимание совершенствованию нормативно-правовой базы.
Рассмотрено и принято 109 решение (в 2013 году рассмотрено 101 решения).

Из них:
Вопросы, рассматриваемые на заседаниях Совета района были следующие:

- формирование, утверждение исполнение бюджета, внесение изменений и дополнений – 15;
- владение, пользование, распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности -  21;
- информация о ходе реализации (долгосрочных, целевых) программ –  10;
- вопросы, связанные с деятельностью Совета района, постоянных  депутатских комиссий, регламента и организационные вопросы –13;
- связанные с муниципальной службой и деятельностью органов местного самоуправления – 8;
- награждение- 6;
 -иные вопросы – 36.

Принято 57 нормативно-правовых акта, связанных с установлением правил, обязательных для исполнения на территории Палехского муниципального района.

Деятельность Совета района проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с администрацией Палехского муниципального района,  районной прокуратурой, службами и организациями муниципального образования.

Кроме того, хотелось бы подчеркнуть, что глава администрации района, его заместители, ответственные работники администрации района участвовали в заседаниях районного Совета и постоянных комиссий, совместно находили решения по многим жизненно важным  для жителей района проблемам. При этом нередко спорили, отстаивая свою точку зрения, но это деловые отношения. Принятые решения для обоих ветвей власти обязательны.

По-прежнему значительную роль в подготовке вопросов к заседаниям Совета района занимала работа постоянных депутатских комиссий. Работа осуществлялась на основе планов комиссий по своим направлениям деятельности.

Так за отчетный период проведено 32 заседания постоянных депутатских комиссий. Благодаря продуктивной работе депутатских комиссий обеспечивалась продуманная подготовка проектов решений, их детальное обсуждение, и, как следствие, принятие Советом района решений.
Учитывая то, что некоторые вопросы входили в компетенцию двух или более депутатских комиссий, депутатами проводились совместные заседания.

Из них:
комиссией по бюджету, экономике и агропромышленному комплексу проведено 11 заседаний, рассмотрено 43 вопроса;

комиссией по социальной политике проведено 10 заседаний, рассмотрено 23 вопроса;

комиссией по законности и местному самоуправлению проведено 11 заседаний, рассмотрено 43 вопроса.
Депутаты, в целях осуществления своих полномочий, работы с избирателями ежемесячно проводят личный прием граждан. График проведения приемов публикуется в газете «Призыв».
За отчетный период времени к депутатам на личный прием поступило 106 обращений  от граждан по следующим вопросам:
- газификация- 25 обращений;

- по расчистке и ремонту дорог- 30 обращений;
- ЖКХ -14 обращений

- водоснабжение-8 обращений;
- медобслуживание-6 обращений;

- транспортного обслуживания населения между поселениями- 7 обращений;

- ремонт школы -3 обращения;

-оказание материальной помощи- 2 обращения;

- прочие вопросы-11 обращений

Из общего количества обращений выполнено и разъяснено 67%. Оставшаяся часть обращений не выполнена по объективным причинам.

В целях обеспечения функций по организации и проведения контроля за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчета о его исполнении, соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности осуществляет Контрольный орган Совета Палехского  муниципального района.
В отчетном периоде контрольным органом Совета района проведена внешняя проверка по отчету «Об исполнении бюджета Палехского муниципального района за 2013 год» дано заключение по проекту решения Совета района «О бюджете Палехского муниципального района  на 2015 год  и плановый  период 2016 и 2017 годов».

Тесное взаимодействие Совета района с прокуратурой Палехского района  и Ивановской межрайонной природоохранной прокуратуры как на этапе работы с проектами решений Совета района позволяет в значительной степени избежать ошибок и несоответствия правовых актов областному и федеральному законодательству.
Так в отчетном году от прокуратуры на проекты решений получено 33 положительных заключения.

После принятия и подписания решений Совета района они также направляются в прокуратуру, где рассматриваются в порядке надзора. При выявлении в решениях Совета района положений, противоречащих федеральным законам и законам Ивановской области, в Совет района поступает представление, либо протест прокурора.

В 2014 году поступило 2 протеста прокуратуры на решения Совета района:

Протесты были незамедлительно рассмотрены, признаны обоснованными и удовлетворены.

Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми Советом района являются вопросы утверждения бюджета муниципального района и отчета о его исполнении.
Несмотря на то, что утверждение бюджета - исключительная прерогатива представительного органа, проекты решений об изменениях в бюджет могут быть внесены на рассмотрение представительного органа муниципального образования только по инициативе главы местной администрации или при наличии заключения главы местной администрации.

В отчетном году в Совет района поступали проекты решений о внесении изменений и дополнений в бюджет, подготовленные администрацией района. По итогам рассмотрения проектов изменения в бюджет района были внесены 12 раз.

В результате чего доходная часть бюджета увеличилась на 38476,4 тыс. рублей (в соответствии с законом Ивановской области) и распределена по главным распорядителям бюджетных средств в основном на газификацию, содержание и ремонт дорог, ипотеку, обеспечение жильем молодых семей.
В рамках контроля в части реализации муниципальных программ Советом  района рассмотрено и принято 12 решений.

Из них:

- Об организации досуга молодежи в Палехском муниципальном районе;

-Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей Палехского  муниципального района в 2014 году;

О ходе подготовки муниципальных образовательных организаций к новому учебному году;

О ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и туризма в Палехском муниципальном районе»;

Информация администрации о ходе газификации;

О дополнительном образовании детей;

О ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности граждан и профилактика правонарушений в Палехском муниципальном районе»;

Об исполнении муниципальной Программы «Гражданская оборона, защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Палехском муниципальном  районе в 2014-2016 годы».
Их перечень и финансирование являются составляющими бюджета района. Поэтому и дальше постоянным депутатским комиссиям следует сохранять контроль над реализацией программ.
Принимая бюджет, мы определяем приоритеты нашего района на очередной год.

Бюджет муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов сформирован в программной структуре расходов на основе 14 муниципальных программ  по трем направлениям:

- улучшения качества жизни в районе (7 программ);

- развитие экономики района (5 программ)

- муниципальное управление (2 программы),
что в общем объеме расходов бюджета Палехского муниципального района в 2015, 2016 и 2017 годах составляют соответственно 96,1%, 98%, 98,%.

Говоря о деятельности Совета района нельзя не затронуть и такой вопрос как личное участие депутатов в заседаниях Совета района и их участие в обсуждении рассматриваемых вопросов. В основном все депутаты принимали активное участие в заседаниях Совета района, проявляли заинтересованность, принципиальность при рассмотрении выносимых на обсуждение проблем. В целом, явка на заседания Совета района составила 86 %. Если и отсутствовали депутаты, то по уважительным причинам.

Все депутаты осуществляют свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, работают на непостоянной основе. Деятельность депутатов всегда на виду.

В отчетном году Главой администрации района в Совет района  внесено 85 проектов муниципальных правовых актов, 24 проекта муниципальных правовых актов внесено комиссией по законности и местному самоуправлению Совета района.

Одной из форм непосредственного участия населения района в решении вопросов местного значения, являются публичные слушания.

На публичные слушания вынесено 3 проекта решения:

- О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района;

 - об утверждении отчета об исполнении бюджета района за 2013 год,

- проект бюджета Палехского муниципального района муниципального района на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.
Наградная работа

В отчетный период велась наградная работа.

Направлены ходатайство к награждению в Правительство области и в Ивановскую областную Думу 5 жителей района.

Звание «Почетный гражданин Палехского муниципального района» присвоено 2 гражданам;

Почетной «Грамотой Главы Палехского муниципального района» награждены 11 граждан, «Почетная Грамота Совета Палехского муниципального района» награжден 1 гражданин.
«Благодарственным письмом Главы Палехского муниципального района» поощрены 16 граждан.

Работа с обращениями граждан

Работа по рассмотрению письменных обращений в 2014 году была организована в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Связь с населением осуществлялась также посредством проведения личного приема граждан, который проводится второй и четвертый вторник месяца. В связи с многочисленными обращениями граждан по вопросу здравоохранения был организован и проведен прием граждан с Главным врачом Палехской Центральной районной больницы  Д.В.Катуниным.

Как Глава  района в 2014 году провела выездной прием граждан в д. Соймицы, д. Клетино, д. Подолино,  д. Тименка, д. Раменье.

Устные обращения граждан вносились в карточку регистрацию приема граждан. Всего поступило 93 обращения. Темы обращений от граждан в основном касались вопросов жилищно-коммунального хозяйства, ремонта дорог, газификации и здравоохранения.

Обращения, требующие проработки, составлялись запросы по компетенции в письменном виде. На все обращения даны исчерпывающие разъяснения, детальные ответы либо направлены обращения об оказании содействия в компетентные органы. Ни одно из обращений не остается без внимания.

Как Глава муниципального образования в 2014 году продолжала выполнять представительские функции:
Принимала активное участие в политических и общественных мероприятиях, таких, как: День Победы; День пожилых людей; Крестовоздвиженская ярмарка-фестиваль «Палех-город мастеров» в мероприятиях, посвященных 90 – летию Палехской лаковой миниатюры, и других наиболее значимых мероприятиях для нашего района.
Участвовала  в заседаниях Совета  Пановского сельского поселения и Сакулинского сельского поселения
Представляя интересы в органах государственной власти и муниципальных образованиях, участвовала в мероприятиях:

12 февраля  – депутатских слушаниях Совета Южского муниципального района «Деятельность органов местного самоуправления с учетом правовых актов, вступающих в силу с 2014 года»;

12 марта - расширенное заседание Ивановской областной Думы «Отчет Губернатора Ивановской области по итогам работы за 2013 год»;

17 апреля - Улучшения жизнеобеспечения людей с  ограниченными возможностями здоровья, создание условий для их успешной социализации;

25 апреля - Ивановская Областная Дума совещание координаторов партийного проекта «Безопасные дороги».
Деятельность аппарата Совета района

Организационное, правовое и техническое обеспечение деятельности Совета района в отчетном году осуществлялось аппаратом Совета Палехского муниципального района. В его составе 2 муниципальных служащих - главный специалист-юрист, ведущий специалист, старший экономист -1 ед., референт-0,5 ед.

Свои обязанности сотрудники аппарата выполняют  в полном объеме. Ими обеспечивается каждый этап подготовки заседаний комиссий и Совета района, принимается непосредственное участие в работе постоянных комиссий, оказывается  юридическая, методическая и практическая помощь  депутатам. Ведется подготовка проектов муниципальных правовых актов вносимых  на рассмотрение в Совет района и  постановления и распоряжения Главы района.

В сегодняшних условиях органы местного самоуправления муниципального района вынуждены работать исходя из реальных  возможностей, которые, к сожалению  далеки от теоретических  предпосылок законодательства о местном самоуправлении. И тем не менее, для того чтобы уровень жизни в районе был  достойным, всем нам необходимо  работать единой командой на благо жителей Палехского района и каждому ответственно относится  к взятым на себя  обязательствам
Подводя итоги своей работы и работы районного Совета за отчетный период, я бы хотела поблагодарить вас, уважаемые депутаты за активную работу.
Благодарю  всех за внимание!
PAGE
2